Dacia tristis idem sensit, cum sedibus imis
territa contremuit tellus, dum spiritus ingens
ire parat, dum membra quatit, dum sacra recludit
pectora, et invitus vacuas discedit in auras. (32–53)

Talia nequiquam toto Venus anxia caelo
verba iacit superosque movet, **qui rumpere**
ferrea non possunt veterum decreta sororum,
signa tamen luctus dant haut incerta futuri;
arma ferunt **inter nigras crepitantia nubes**
terribilesque tubas auditaque cornua caelo
praemonuisse nefas; solis quoque tristis imago
lurida sollicitis praebebat lumina terris;
saepe faces visae mediis ardere sub astris,
saepe inter nimbos guttae cecidere cruentae;
caerulus et vultum ferrugine Lucifer atra
sparsus erat, sparsi lunares sanguine currus;
tristia mille locis Stygius dedit omina bubo,
mille locis lacrimavit ebur, cantusque feruntur
auditi sanctis et verba minantia lucis.
victima nulla litat, magnosque instare tumultus
fibra monet, caesumque caput reperitur in extis,
inque foro circumque domos et templa deorum
nocturnos ululasse canes umbrasque **silentum**
erravisse ferunt motamque tremoribus urbem.

(Ov. *Met.* 15, 779–789)

(Verg. *G.* 1, 438–9)

(Verg. *G.* 1, 469–71)

(Verg. *G.* 1, 466–7)

(Verg. *G.* 1, 475)

(Lucr. 3, 398–401)

ZAPOLYA, XXXVII R. in

Sed ut in rebus perturbatis, et ancipiti imperio, evenire

infinita multitudo perditorum hominum et
non in dies exoriebatur, quos non tam bellandi
praedandi studium ab agricultura abstrahebat.

re primum ad omnes principes Christianos
s oratores aliquoties misit, cupiens testatum
se tranquillitatis rei publicae Christianae causa,
inter regno Hungariae pacem et quietem
ndam desiderare.

dissensione nullam utrique salutem
ebant.

ges Hungariae non accipere, sed dare condiciones
ibus instituti fuerant. (9–48)

magnaque praeterea multitudo undique ex Gallia perditorum
hominum latronumque convenerat, quos spes praedandi
studiumque bellandi ab agri cultura et cotidiano labore
revocabat.

(Caes. BG, 3, 17, 4)

Convictolitavim [!] magistratum magnamque partem senatus
ad eum convenisse, legatos ad Vercingetorigem de pace et
amicitia concilianda publice missos, non praetermittendum
tantum commodum existimaverunt;

(Caes. BG, 7, 55, 4)

si modo unum omnes sentiant ac probent; contra in dissensione
nullam se salutem perspicere.

(Caes. BG, 5, 31, 2)

Se ita a patribus maioribusque suis didicisse, ut magis virtute
contenderent quam dolo aut insidiis niterentur. [...] ita
Helvetios a maioribus suis institutos esse uti obsides accipere,
non dare, consuerint;